
Cod. Determ: DTV664711 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2336/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. dello Staff 257 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  determina  a  contrarre  -  noleggio  a  breve  termine  di  n.  1  veicolo  per  il
servizio  di  accompagnamento  del  Sindaco  -  CIG  Z1E38C7382  -
PROROGA



Cod. Determ: DTV664711 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2336/2022

pubblicata il 27/12/2022 Reg. dello Staff 257 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
determina  a  contrarre  -  noleggio  a  breve  termine  di  n.  1  veicolo  per  il  servizio  di

accompagnamento del Sindaco - CIG Z1E38C7382 - PROROGA

Il Direttore di Staff

PREMESSO che il Comando ha proceduto a aderire all'accordo quadro CONSIP per la fornitura di veicoli in
noleggio a lungo termine senza conducente per le pubbliche amministrazioni - edizione 1 - lotto 3, ai sensi
dell'art.  26,  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  ss.mm.ii.  e  dell'art.  58,  legge  23  dicembre  2000  n.  388  -
Società LEASEPLAN ITALIA SPA -  per la durata di 36 mesi -  CIG: 84484991EE – per  il  noleggio di  n.  1
veicolo per il servizio di accompagnamento del Sindaco
PRESO ATTO che  le  consegne  dei  veicoli  da  parte  delle  società  aderenti  all’accordo  quadro  sono  state
tutte differite per assenza di veicoli, dovute ai ritardi di fornitura da parte delle case automobilistiche e che la
fornitura del veicolo ordinato prevista per la fine del mese di novembre 2022 ha subito un'ulteriore rinvio a
data non ancora comunicataci dal società LEASEPLAN ITALIA s.p.a.;
CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  procedere  a  garantire  il  servizio  di  accompagnamento  del
Sindaco e che per far  ciò si  rende necessario reperire sul mercato locale la  disponibilità  di  un veicolo da
noleggiare a breve termine (min. 6 mesi)
VERIFICATA la disponibilità della ditta Tema Motori srl con sede a Rende (CS) in C.da Lecco z.i. – P. IVA
01630110789  –  pec  temamotorisrl@cert.postecert.it  a  prorogare  il  vigente  contratto  per  ulteriori  mesi  6
(sei);
ACQUISITO, al protocollo dell’ente n.97201 del 23/11/2022, la dichiarazione di disponibilità alla proroga alle
stesse condizioni del vigente contratto che prevede la fornitura a noleggio di n. 1 veicolo previo pagamento
di un canone mensile pari a € 833,16 oltre IVA come per legge
VERIFICATO il mantenimento del possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. di cui all’art. 80 del d. lgs.
50/2016;
RICHIAMATA la precedente dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
VISTO il vigente foglio condizioni contrattuali predisposto dal Comando, già sottoscritto per accettazione;
DATO ATTO della congruità dell’offerta, effettuata dal R.U.P. in considerazione della specificità del servizio
offerto, ammontante a complessivi € 4.998,96 oltre IVA come per legge;
RELATIVAMENTE alla Ditta affidataria, si dà atto di aver:

-acquisito il DURC regolare – Numero Protocollo INAIL_35697960 Data richiesta 24/11/2022 Scadenza
validità 24/03/2023;

-verificata l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC;
VISTO l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;
-l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
-le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche
-amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
-l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione



Cod. Determ: DTV664711 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di
-impegni di spesa;
-l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
-l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

VISTO l'articolo  32  (fasi  delle  procedure  di  affidamento),  comma  2,  del  D.  Lgs.  18  aprile  201  6,  n.  50  il
quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";
VISTO l'art. 36 secondo comma lett. a) del D. Lgs 50/2016;
VISTO l'art. 1 comma 2) lettera a) del D.L 16 luglio 2020 n. 76, come modificato dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per
i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di beni comparabili con
quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'articolo 26, comma 3, della legge
23 dicembre 1999, n. 488;
CONSIDERATO che sussiste l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisiti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o
superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia comunitaria e che la violazione determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi del decreto legge 95/2012,
come modificato dalla legge di bilancio 2019;
ATTESO che nel caso specifico non sussiste l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della PA, trattandosi
di spesa inferiore ad € 5.000,00 + IVA;
DI  AVER  ACQUISITO  in  relazione  alla  procedura  di  cui  sopra,  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC),  il  Codice  di  identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominato  anche
Codice Identificativo Gare (CIG: Z1E38C7382).
RITENUTO  di  procedere  all'affidamento  diretto  ai  sensi  del  secondo  comma,  lett.  a)  art.  36  del  D.  lgs
50/2016,  del  servizio di  noleggio di  cui  in  premessa alla  ditta  Tema Motori  srl  con sede a Rende (CS)  in
C.da Lecco z.i. – P. IVA 01630110789 – pec temamotorisrl@cert.postecert.it
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 del D. lgs 50 del 18/04/2016, il RUP con la presente determinazione è
individuato nel Dott. Roberto Caruso;
RICHIAMATA la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  di  prorogare  il  servizio  di  noleggio  a  breve  termine  di  n.  1  (uno)  veicolo
senza conducente per il servizio di accompagnamento del Sindaco per ulteriori 6 (sei) mesi per l’importo di
€ 4.998,96 oltre € 1.099,77 per IVA 22%, per complessivi  € 6.098,73 in favore della Tema Motori  srl  con
sede a Rende (CS) in C.da Lecco z.i. – P. IVA 01630110789 – pec temamotorisrl@cert.postecert.it



Cod. Determ: DTV664711 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di impegnare la somma di € 6.098,73 in favore della Tema Motori srl con sede a Rende (CS) in C.da Lecco
z.i.  –  P.  IVA  01630110789  –  pec  temamotorisrl@cert.postecert.it,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal
principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e
ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2021 2022 2023 Eser. Succ.

7359/2 6.098,73 1.016,46 5.082,27

di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  9  del  decreto  legge  n.  78/2009  (conv.  in  legge  n.
102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi in quanto si
tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;

di  prendere  atto  che  il  pagamento  avverrà  ai  sensi  dell'art.  17-ter  DPR  633/72,  così  come  modificato
dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

Di  stabilire  che  con  atto  separato  si  procederà  alla  successiva  liquidazione  della  spesa  e  al  successivo
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC on line, allegando le
relative fatture elettroniche notificate;

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge
n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

-il  contraente  assume gli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  all’art.  3  comma  8  dalla  legge  n.  136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010; 

-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
-eventuali  modifiche  di  conto  dedicato  e  della  persona  autorizzata  ad  operare  sullo  stesso  saranno

comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di fare espressamente presente che il Responsabile del procedimento ai sensi del D. Lgs. 50/2016 è il dott.
Roberto Caruso;

Di inviare la presente al settore 13 per gli adempimenti di competenza;

di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.
32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione disponibilità a prorogare noleggio
2 - File PDF NON PUBBLICATO - preventivo
3 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione_possesso_requisiti_tema_motori
4 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità_flussi_finanziari_tema_motori
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC - Regolare_TemaMotori

Il Direttore di Staff

Cosenza 25/11/2022 Alessia Loise



Cod. Determ: DTV664711 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


